

Số: 71 /KH-UBND

Vinh Thanh, ngày 22 tháng 06 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai vận động thu phí vệ sinh môi trường theo “Quyết định 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2017 Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định số 2836/QĐ-UBND ngày 28/6/2016 của UBND huyện Phú Vang về việc Phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Phú Vang đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 22/7/2019 của UBND xã Vinh Thanh về việc Phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt xã Vinh Thanh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Đề án “Nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt xã Vinh Thanh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025” của UBND xã Vinh Thanh;

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 5/9/2019 của UBND xã Vinh Thanh về việc triển khai Đề án “Nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt xã Vinh Thanh đến năm 2022 và định hướng đến năm 2025;

UBND xã xây dựng Kế hoạch Triển khai vận động thu phí vệ sinh môi trường theo “Quyết định 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Căn cứ Quyết định Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và Đề án của UBND xã Vinh Thanh tổ chức vận động nhân dân ký hợp đồng đóng phí vệ sinh môi trường theo mức phí mới.
- Tập trung vận động các hộ tăng phí, các hộ chưa chấp hành đóng phí.
- Khảo sát các hộ gia đình, hộ kinh doanh phát sinh mới để vận động thu phí nhằm đảm bảo công bằng.

- Tuyên truyền cho người dân các chính sách của Đảng và Nhà nước về Môi trường nhằm nâng cao nhận thức của người dân về hoạt động thu gom và xử lý rác thải.

2. Yêu cầu

- Đoàn vận động chủ động tổ chức, triển khai một cách nghiêm túc, có hiệu quả, tránh hình thức qua loa.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền để các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh... và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã nghiêm chỉnh chấp hành đóng phí vệ sinh môi trường mới theo quy định của nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng được triển khai thực hiện

- Các hộ gia đình, cá nhân được cung ứng dịch vụ vệ sinh đối với rác thải sinh hoạt.

- Các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và hoạt động khác được cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải công nghiệp thông thường.

2. Công tác triển khai, thực hiện

- Các đoàn tiếp tục vận động triển khai đến từng hộ gia đình có mức phí tăng theo Đề án trên địa bàn xã, thôn và các hộ dân, hộ kinh doanh không tham gia đóng phí hoặc đóng phí không đầy đủ, không thường xuyên để vận động ký hợp đồng.

- Mỗi thôn thành lập một đoàn trực tiếp vận động nhân dân tham gia với thành phần gồm: 01 đại diện UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể xã làm trưởng đoàn; Bí thư Chi bộ thôn là Phó đoàn, thôn trưởng, các ban, ngành, đoàn thể thôn, công an viên và thôn đội trưởng là thành viên của đoàn. Riêng Thôn 3 thành lập thêm 01 đoàn phụ trách vận động khu vực chợ Sáng.

- Sau quá trình triển khai thực hiện, mỗi thôn thực hiện thu phí thu gom và xử lý rác thải theo lệ phí thu gom đã được thống nhất theo Đề án đến từng hộ.

3. Vận động mức thu phí vệ sinh môi trường

Theo Quyết định 94/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh và xã hội hóa:

a) Hộ không kinh doanh

- Đối với những hộ xe trực tiếp đến thu gom rác thải: 40.000đ/tháng;
- Đối với những hộ xe không đến trực tiếp thu gom rác thải được: 30.000đ/tháng.

b) Hộ kinh doanh

- Dịch vụ nhà hàng: 100.000đ/tháng;
- Kinh doanh nhà nghỉ: 75.000đ/tháng;

- Dịch vụ ăn uống, cửa hàng vật liệu xây dựng, sản xuất, chế biến thực phẩm, gia công hàng thủ công: 70.000đ/tháng;
- Sản xuất kinh doanh khác: 50.000đ/tháng;
- Sản xuất kinh doanh tại chợ: 30.000đ/tháng;
- Phòng trọ: 20.000đ/phòng/tháng.

* **Lưu ý:** Những hộ có mức rác thải phát sinh lớn sẽ thỏa thuận mức đóng phí cao hơn mức đóng phí chung theo quy định của pháp luật về xã hội hóa.

4. Thành phần đoàn tham gia

a) Đoàn Thôn 1:

- Ông Phan Đức Tánh, Bí thư Đoàn xã, Trưởng đoàn
- Ông Phan Thành Tu, Bí thư chi bộ 1, Phó đoàn
- Ông Đỗ Đình Toàn – Trưởng Thôn 1, Thành viên
- Ông Phan Mon – Ban công tác Mặt trận Thôn 1, Thành viên
- Bà Đỗ Thị Khuê – Chi hội phụ nữ Thôn 1, Thành viên
- Ông Nguyễn Bá Đại - Chi đoàn Thanh niên Thôn 1, Thành viên
- Ông Đỗ Mãi – Chi hội Cựu chiến binh Thôn 1, Thành viên
- Ông Trần Văn Sơn – Thôn đội trưởng Thôn 1, Thành viên

b) Đoàn Thôn 2:

- Bà Dương Thị Pha, Công chức ĐC-NN-XD&MT, Trưởng đoàn
- Ông Đào Xuân Hạnh – Bí thư chi bộ 2, Phó đoàn
- Ông Nguyễn Công Thân – Trưởng Thôn 2, Thành viên
- Ông Trần Văn Mỹ, PBT. Đoàn xã, Thành viên
- Ông Dụng Bửu – Ban Công tác Mặt trận Thôn 2, Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Tài – Chi hội phụ nữ Thôn 2, Thành viên
- Bà Phan Thị Diệu – Chi đoàn Thanh niên Thôn 2, Thành viên
- Ông Hồ Văn Bửu – Chi hội Cựu chiến binh Thôn 2, Thành viên
- Ông Hồ Thật – Thôn đội trưởng Thôn 2, Thành viên

c) Đoàn Thôn 3:

- Ông Nguyễn Xuân Tứ, Công chức ĐC-NN-XD&MT, Trưởng đoàn
- Bà Trần Thị Lành – Bí thư chi bộ 3, Phó đoàn
- Ông Nguyễn Công Viêt – Trưởng Thôn 3, Thành viên
- Ông Nguyễn Công Tin – Phó Chủ tịch Hội CCB xã, Thành viên
- Ông Hồ Đạm – Ban Công tác Mặt trận Thôn 3, Thành viên
- Bà Trần Thị Hậu – Chi hội phụ nữ Thôn 3, Thành viên
- Ông Nguyễn Viêt Lợi - Chi hội Nông dân Thôn 3, Thành viên
- Ông Nguyễn Đủ - Chi hội Cựu chiến binh Thôn 3, Thành viên

- Ông Dương Chí Nam - Công an viên Thôn 3, Thành viên

d) Đoàn Thôn 4:

- Ông Trần Đình Nguyên – Chủ tịch hội nông dân xã, Trưởng đoàn
- Ông Phan Hữu Lương – Bí thư chi bộ - Trưởng Thôn 4, Phó đoàn
- Bà Lê Thị Mộng Vân – Ban Công tác Mặt trận Thôn 4, Thành viên
- Ông Nguyễn Hải Thịnh – Chi hội Nông dân Thôn 4, Thành viên
- Bà Đỗ Thị Bông – Chi hội Phụ nữ Thôn 4, Thành viên
- Ông Trần Văn Thuận – Chi đoàn Thanh niên Thôn 4, Thành viên
- Ông Nguyễn Công Mạnh – Chi hội Cựu chiến binh Thôn 4, Thành viên
- Ông Huỳnh Văn Minh – Công an viên Thôn 4, Thành viên

e) Đoàn Thôn 5:

- Ông Nguyễn Trường Chính – Chủ tịch Hội CCB xã, Trưởng đoàn
- Ông Trần Văn Kháng – Bí thư chi bộ, Phó đoàn
- Ông Trần Văn Thiệu – Trưởng Thôn 5, Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Kiến – Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã, Thành viên
- Ông Nguyễn Viết Linh – Ban Công tác Mặt trận Thôn 5, Thành viên
- Ông Nguyễn Viết Ri, Chi đoàn Thanh niên Thôn 5, Thành viên
- Ông Nguyễn Đức Khảo, Chi hội Nông dân Thôn 5, Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Bé, Chi hội Phụ nữ Thôn 5, Thành viên
- Ông Trần Văn Tuấn – Thôn đội trưởng Thôn 5, Thành viên

f) Đoàn Thôn 6:

- Bà Đỗ Thị Hà - Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ xã, Trưởng đoàn
- Ông Nguyễn Rô – Bí thư chi bộ 6, Phó đoàn
- Ông Nguyễn Ánh – Trưởng Thôn 6, Thành viên
- Bà Đỗ Thị Mỹ Quyên – PCT. Hội Nông dân, Thành viên
- Ông Đỗ Mãi - Ban Công tác Mặt trận Thôn 6, Thành viên
- Ông Nguyễn Công Lam – Chi hội Nông dân Thôn 6, Thành viên
- Bà Dương Thị Phúc – Chi hội Phụ nữ Thôn 6, Thành viên
- Ông Trần Xuân Sang – Chi hội Cựu chiến binh Thôn 6, Thành viên
- Ông Huỳnh Văn Bình – Thôn đội trưởng Thôn 6, Thành viên
- Ông Nguyễn Công Sơn - Công an viên Thôn 6, Thành viên

g) Đoàn chợ Sáng:

- Bà Nguyễn Thị Sự - PCT Hội LHPN xã, Trưởng Đoàn
- Ông Nguyễn Tấn Cừ – Trưởng BQL Chợ Sáng, Phó Đoàn
- Ông Nguyễn Thanh Thủ - Thành viên BQL Chợ Sáng, Thành viên
- Ông Huỳnh Văn Minh - Thành viên BQL Chợ Sáng, Thành viên

- Ông Phan Đước – Thôn đội trưởng Thôn 3, Thành viên

5. Thời gian

- Thời gian triển khai vận động: Từ ngày 01/7/2021 đến hết ngày 15/7/2021.

- Thời gian bắt đầu áp dụng thu phí theo mức giá mới: từ ngày 01/8/2021.

h) TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường xã

Phụ trách theo dõi tình hình vận động, nắm tiến độ ký hợp đồng của các đoàn với các hộ gia đình, hộ kinh doanh và các đơn vị. Báo cáo UBND xã định kỳ hàng tuần.

Cung cấp các biểu mẫu, văn bản liên quan để các đoàn thực hiện nhiệm vụ.

2. Các đoàn triển khai thực hiện

Thực hiện triển khai đúng đối tượng, không để sót hộ, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

3. Công chức Văn hóa – xã hội xã

Thực hiện công tác tuyên truyền, viết tin bài trên hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử xã cho toàn thể cán bộ, công chức viên chức và nhân dân về Luật Môi trường, Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải của xã. Tập trung tuyên truyền trong đợt cao điểm vận động ký hợp đồng 3 buổi mỗi tuần.

Tuyên dương những đơn vị, cá nhân có những hoạt động tốt nhằm bảo vệ môi trường, đồng thời phản ánh phê phán những tổ chức, cá nhân có những hành vi gây ô nhiễm môi trường, không tham gia đóng phí vệ sinh môi trường.

4. Các cán bộ, công chức khác

Vận động các hộ dân trong thôn, xóm và nhân dân đến giao dịch hành chính tại UBND xã tham gia Đề án.

5. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở các thành viên trong gia đình có trách nhiệm và ý thức tự giác bảo vệ môi trường trong gia đình, làng xóm; tự ý thức phân loại rác thải tại hộ gia đình trước khi bỏ vào thùng đựng rác hoặc phương tiện thu gom rác;

- Tích cực tham gia các phong trào vệ sinh môi trường do địa phương tổ chức, tham gia bảo vệ môi trường và nộp phí vệ sinh môi trường theo quy định, tham gia đề án “ngày chủ nhật xanh”; giám sát và báo cáo UBND xã đối với những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

- Nghiêm túc tham gia đóng phí thu gom, xử lý rác thải theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2017 Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai vận động thu phí vệ sinh môi trường theo “Quyết định 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” của UBND xã Vinh Thanh, yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TV. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã ;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng đoàn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Anh